
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
EX SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N. 555 / 2016

OGGETTO:  RIMBORSO  MAGGIORI  ONERI  SOSTENUTI  DALL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  PER  INSERIMENTO  DOMANDE  UTENTI  BONUS  GAS  ED 
ENERGIA ELETTRICA NEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI 
SU TARIFFE ENERGETICHE (SGATE) E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
RENDICONTI BONUS GAS E BONUS ELETTRICITA’ ANNO 2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018” e successive delibere di C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione" e n. 53 del 09/11/2016 secondo provvedimento e n. 63 del 28/11/2016 
ad oggetto “ settore finanziario – variazioni di bilancio ai  sensi dell'art.  175 c.5 bis del 
D.Lgs.267/2000 terzo provvedimento”;
- delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10/11/2016 ad oggetto “approvazione variazioni  
al  bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art.  175, c.5bis, del D.Lgs. 267/2000 e 
successiva delibera di  G.C. N. 123 del 24/11/2016 e n.125 del 30/11/2016 ad oggetto 
“approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art.175 c.5 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore"; successiva delibera di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione" n. 118 del 10/11/2016 ad oggetto “variazioni al  PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  – 
secondo provvedimento e della propria delibera in seduta odierna” e n. 127 del 01/12/2016 
ad oggetto “variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa 
alla variazione di bilancio – terzo provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 
e n. 125/2016;
- delibera del Consiglio Comunale n. 88 del  26/10/2015 e  deliberazione del consiglio 
dell’unione n. 48 del 28/10/2015 entrambe  con oggetto “approvazione convenzione per il  
conferimento  all'unione  dei  comuni  Tresinaro  Secchia  della  funzione  fondamentale  di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini” ed in particolare l’art. 1 comma 6 della convenzione suddetta con il 
quale  si   stabilisce  che  l'Unione,  relativamente  ai  rapporti  regolati  dalla  convenzione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stessa, subentra ai Comuni in tutti i rapporti attivi e passivi fino alla loro naturale scadenza 
ad accezione della gestione dei residui così come indicato all’art. 8 c. 8;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 13/10/2014 con il quale viene dato atto che il Segretario  
Generale, ai sensi dell’art. 13 del vigente Ordinamento Generale degli uffici e dei Servizi, 
sostituisce il responsabile del 5° settore “Servizi Sociali” ;

Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole che definisce e regola 
la  gestione  dei  maggiori  oneri  sostenuti  dai  Comuni  per  l’espletamento  delle  attività 
relative alle agevolazioni sui costi dell’energia, cosiddetto Bonus Elettrico e Bonus Gas;

• l'art. 1, comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che prevede che con 
decreto  del  Ministro  delle  attività  produttive,  adottato  d'intesa  con  i  Ministri 
dell'economia e delle finanze e del  lavoro e delle politiche sociali,  siano definiti 
criteri per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti economicamente 
svantaggiati,  prevedendo,  in  particolare  una revisione della  fascia  di  protezione 
sociale tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;

• il  DM  28/12/2007,  n.  836  “Determinazione  dei  criteri  per  la  definizione  delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 

• la  Deliberazione  ARG/elt  117/08  e  s.m.i.  del  06  agosto  2008  dell’Autorità  per 
l’energia  elettrica  e  il  gas,  concernente  “Modalità  applicative  del  regime  di 
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti  
domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 

• il Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185 recante “ Misure urgenti per il sostegno 
a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti/crisi il  
quadro  strategico  nazionale  “  convertito  con  modificazioni  in  Legge 28 gennaio 
2009, n. 2;

• la Deliberazione ARG/gas 88/09 del 6 luglio 2009 – “Modalità applicative del regime 
di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti  
domestici  economicamente  svantaggiati,  definite  ai  sensi  del  decreto  legge  29 
novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dell’art. 1 della Legge 
28 gennaio 2009, n. 2;

• la Deliberazione ARG/com 113/09 del 6 agosto 2009 - “Individuazione del soggetto 
erogatore della compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale ai clienti 
domestici indiretti di cui all'articolo 5 della delibera ARG/gas 88/09, disposizioni alla 
Cassa  conguaglio  per  il  settore  elettrico  e  modificazioni  delle  deliberazioni 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 6 agosto 2008, ARG/elt 117/08 e 6 luglio 
2009, ARG/gas 88/09 “ 

• la  Deliberazione  ARG/GOP 48/11  del  6  ottobre  2011  dell’Autorità  per  l’energia 
elettrica e il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione 
tra  l’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  il  gas  e  l’Associazione  Nazionale  Comuni 
Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

•
Dato atto che:

• è stato definito il processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per  
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 
elettrico e del bonus gas; 

• la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per 
l’Energia elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” alla Delibera AEEG GOP 48/11, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

è disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin 
dal  2009  per  l’espletamento  delle  procedure  di  accoglimento  delle  istanze  di 
compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte; 

• il Comune di Casalgrande, in convenzione con CAF e Società di Servizi presenti sul 
territorio comunale, eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al  
Bonus Elettrico e Bonus Gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul 
costo dell’energia;

Considerato che:
-  l’approvazione del  rendiconto  relativo al  riconoscimento  di  maggiori  oneri  per  bonus 
energetici,  ora  di  competenza  dell’unione  Tresinaro  Secchia,   rientra,  limitatamente 
all’annualità 2015,  tra le attività residuali di competenza del Comune di Casalgrande che 
ne ha  sostenuto i maggiori costi; 
-  nell’anno  2015  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  necessario  ed  opportuno 
avvalersi, nella gestione del progetto, della collaborazione dei CAF e Società di Servizi 
presenti sul territorio comunale, attraverso la stipula di una convenzione  tra Comune – 
CAF e Società di Servizi,  approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.126 del 
18/12/2014, finalizzata a semplificare la gestione delle richieste della tariffa sociale per la 
fornitura di energia elettrica sostenuta dei clienti domestici disagiati e gas, ai  sensi del 
decreto ministeriale 28 dicembre 2007 e in armonia con le previsioni di cui al protocollo di 
intesa tra ANCI e Consulta Nazionale dei CAF, sottoscritto in data 18/12/2008;
- con  comunicazione inviata dal sistema SGAte in data 06/10/2016 sulla PEC del Comune 
di  Casalgrande,   si  avvisa  dell’avvenuta  pubblicazione  in  SGAte  del   rendiconto  n. 
597319592 in riferimento a  numero 270  domande presentate ed inserite nel  sistema 
SGAte dal 01/01/2015 al 31/12/2015, comportante un rimborso economico di € 974,40,
- verificata la correttezza del rendiconto stesso;

Ritenuto pertanto di:
-  procedere  ad  approvare  i  predetti  Rendiconti  Economici,  allegati  al  presente 
provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  A-B),  al  fine  di  consentire 
all’ANCI  l’accredito  delle  somme spettanti  al  Comune,  per  un  totale  complessivo di  € 
974,40; 
- di provvedere ad introitare la somma di cui al punto precendente,  quale rimborso dei 
maggiori oneri derivanti al Comune dalla gestione delle richieste della tariffa sociale per la  
fornitura di energia elettrica sostenuta dei clienti domestici disagiati e gas, ai  sensi del 
decreto ministeriale 28 dicembre 2007 – annualità 2015;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e come previsto dal manuale 
operativo, i Rendiconti Economici generati dal portale SGAte, allegati al presente 
provvedimento,  quale parte  integrante e sostanziale  (All.  A-B),  per  i  periodi  dal 
01/01/2015-31/12/2015 - bonus gas e bonus elettrico, dai quali risulta una somma 
di € 974,40, dovuto a titolo di rimborso dei maggiori oneri derivanti al Comune dalla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione  delle  richieste  della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia  elettrica 
sostenuta dei clienti domestici disagiati e gas, ai sensi del decreto ministeriale 28 
dicembre 2007; 

2) di introitare l’importo di € 974,40 sul capitolo 3138200 art. 2 denominato “Introiti e 
rimborsi diversi assistenza” del bilancio di previsione 2016/2018, gestione 2016;

3) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.  

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

3138200/3 2016 248 RIMBORSO 
SGATE PER 
BONUS 
ENERGETICI 
APPROVAZIONE 
RENDICONTO 
2015

974.4

 

Lì, 29/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 555 del 29/12/2016

Servizio  EX SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 989/2016

Oggetto:  RIMBORSO  MAGGIORI  ONERI  SOSTENUTI  DALL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  PER 
INSERIMENTO DOMANDE UTENTI BONUS GAS ED ENERGIA ELETTRICA NEL SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SU TARIFFE ENERGETICHE (SGATE) E CONTESTUALE 
APPROVAZIONE RENDICONTI BONUS GAS E BONUS ELETTRICITA’ ANNO 2015. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2016 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 555 del 29/12/2016

EX SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE PER INSERIMENTO DOMANDE UTENTI BONUS GAS ED ENERGIA 
ELETTRICA NEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SU TARIFFE 
ENERGETICHE (SGATE) E CONTESTUALE APPROVAZIONE RENDICONTI BONUS 
GAS E BONUS ELETTRICITA’ ANNO 2015.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2016 al 13/01/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


